Non autem incurrit illam qui ob celebrationem nuptiarum,
vel doctoratus, vel alicuius alterius similis festi, aut aliam iustam
causam gestat, iuxta Cardinalem e.

Decimaquarta suspendit quoslibet religiosos, qui habent aliquam admi-
nistrationem, & alienant aliquam rem ad eam pertinentem, etiam solum
prabendo alicui ad vitam absque necessitate, aut absque facultate sui capi-
tuli, sibi, vel sui prelati, si non habet capitulum.

Hanc non incurrit, qui in modicum tempus locant fru-
ctus g licer incurfa aliam excommunicationem h, vel supra di-
ctum est i.

158 Decimaquinta k suspendit Papaliter, qui sacris iniciatur sine
patrimonio cum pacto non petendi ab Episcopo vultum: & qui or-
dinatur ad presentationem alicuius beneficiarii, cum pacto nihil peten-
do ab eo.

Declaratio prima, quod per eandem rationem nostra sententia
suspenditur, qui ordinatur cum patrimonio, vel alimentis pro-
missis, vel donatis ab aliquo, pactus antequam ordinatur se no
petit uul postquam ordinatus fuerit, qui casus est valde quotidiana-
nus. Secunda, quod qui post ordinationem remittit vel retro-
donat ius, aut patrimoniu quod illi fuit donatum, vel promis-
sum sine pacto ante ordinationem facto, non incurrit. Tercia,
quod qui ordinatur cum facultate sui Episcopi, impertrata
ad titulum patrimonij donati, & ante ordinationem renuntia-
ti, non censerit nostra sententia ordinari absque facultate, quoad
effectum incurrendi aliam suspensionem supra positam m: quia
talis renuntiatio facta antequam ordinetur non videtur valere,

perea, quæ omnes dicunt n, etiam si esset iurata, iuxta Felinum,
& Agnanum, contra Parormitanum, hanc tam en incurrit.

Decimasexta o suspendit Episcopum ordinantem absque titulo clericum

religiosum ordinis, in quo solum fit votum temporale religiosus: quia is 407.

quod hoc reputatur secularis.

Hec Pij V. constitutio, qua inter alios religiosi Societatis ante
professionem ad sacros ordines promoueri prohibebatur, per
S.D.N. Gregorium XIII, revocata fuit per bullam quæ incipit:
Ex sedis Apostolica, editam anno 1573. die ultimo Februarij,
quatenus illa eosdem religiosos attingebat. Concessumque ijs
est, qui in eadem Societate tria vota simplicia religionis emi-
serint (quæ hic temporalia dicuntur) ante solemnem professio-
nem de licentia Præpositi Generalis ad sacros etiam presbyte-
ratus ordines promoueri posse. Proinde hæc suspensio, quæ E-
piscopales promouentes incurrere poterat, penitus est sublata.

Quarto die, quod rursus est duplex suspensio, altera à diuinis,
altera ab alijs a: & quantum differat harum altera quoad irre-
gularitatem transgressorum, dicitur infra.

Fff z

e In di. c.
clement. q. 2.
f In clem. 1.
de reb. eccl.
non alien.

g Per final.
illius clem.
h Extra. 2.
de reb. eccl.
non alien.
i cod. c. fin.
k In c. pent.
de simonia.

l Arg. gl. fin.
gu. c. tuis de
prab. & glo.
memorabilis
c. li. Episco-
pu. cod. tit.
lib. 6.
m Nu. 115.

n In d. c. pe-
nult.
o In confli-
tationibus
Pij V. fol.

p Ut collig-
tur, ex c. 2.
parag. fina. de
sen. exc. col. &
& c. 1. de fe-
riu. eod. l. cu
eis annotat.

Quis

Quis, cur, & quomodo potest suspendere, & suspe-
di, & absolvi, & quæ pœna contravenientis.

- 159 Suspendere, & suspendi quis potest: requiritur monitio scripta, &
peccatum, non certa verba.
160 Suspensio ab uno non est ab alio: & sic à iurisdictione non est ab
ordine, nec contra, & à beneficio non est ab ordinibus, vel iuri-
dictione: nec quæ ab officio est à beneficio, n. 161.
161 Generalis non incurritur ab Episcopo, qua forma tollitur, 162.
162 Absoluere quis potest à suspensione lata à iure, vel ab homine.
163 Suspensionis transgressor quis irregularis, & ut peccet participans.

Irra hoc dico sequentia. Primo, quod cōmuniter om-
nes, & soli illi qui possunt excommunicare, possunt cuā
suspendere: & quāvis omnis Christianus possit excommunicare,
solæ tamen personæ Ecclesiasticæ possunt suspendi, per defi-
nitionem suspensionis supra b positiā: & quod suspensio scripto
ferenda est, sicut excommunicatio e: & quod debet præcedere
monitio suspensionem, quādo ponitur ob contumaciam, quam-
uis non, quando in pœnam, iuxta Innocentium d receptum per
Panormitanum, & communem e: & quod ob quodlibet pecca-
tum mortale, imo & veniale, potest quis suspendi, ut dictū est.

Secundo dico, quod ut excommunicatio lata possit legitimam
appellationem est nulla, & inutila, sic suspensio, & ut applica-
tio non suspendit excommunicationem præcedentem, sic ne-
que suspensionem a.

160 Tertio dico, quod suspensus à quibusdam actibus non est
suspensus ab alijs nō annexis eis. Ex quo sequitur, quod suspen-
sus à iurisdictione, nō est suspensus ab ordine, qui est diuersus ab
ea b, neque contra, suspensus ab ordine, est suspensus à iurisdi-
ctione, neque suspensus à beneficio, est suspensus ab ordine, ne-
que à iurisdictione, quæ ei conuenit alia ratione, quam benefi-
cij, à quo est suspensus. Neque suspensus simpliciter ab officio,
consentitur esse à beneficio quoad ea, quæ dantur non interessen-
ti diuinis officiis, modo suspensio non sit tā diurna, ut tacite,
vel expresse habeat vim priuationis e, quidquid dicat Cardina-
lis, & Imola, post Gasparē: quia multa ad beneficium pertinetia
potest facere suspensus ab officio cleriali, qualia sunt regere, &
gubernare illa, quæ ad se attinent, & quæ nō sunt diuina officia.

Per quæ nuper respondi beneficiarium suspensum, ideo quod
presbyter factus fuit ante annum 25. cœptum, non perdidisse
fructus beneficij: quia per illam transgressionem suspenditur
tantum ab officio.

161 Quarto dico, quod suspensus ab ingressu Ecclesiæ tantum
potest excommunicare, & absoluere: quia adhuc retinet iurisdi-
ctionis ysū d: & quod quis, eo quod sit suspensus à beneficio, nō
est ab

b Eod. cap.
num. 151.
c Cap. 1. de
fēt. excom.
lib. 6.
d In ca. fin.
de excē.
prælat.
e In cap. re-
prehensibilis
de appel.

a Domin. cū
cōmuni, in c.
i. parag. &
hæc de sent.
excom. lib. 6.
per ca. ad.
hæc quoniam
de appel. &
ca. is cui, pa-
rag. hæc de
sent exco. 1. 6
b Ca. aqua,
de conséc.
ecclæ, vel al.
ta, & c. trans-
missum, de
etec. cū eis
annor.
c lux. Boni-
fa. in d. cle.
epicopes, à
num 31. vbl
hoc latissi-
me probat.

d Ca. facr.
de sent. ex-
com.

do, &c.

adere, & suspē-
auenientis.

ur monitio scripta, &

isdiōne non est ab
ordinib⁹, reliuris-
nu. 161,
rma tollitur, 162.
re, vel ab homine.
ut peccet participans.

d cōmunicer om-
care, possunt etiā
sit excommunicā-
suspensi, per defi-
suspensiō scripto
l debet p̄cedere
ntumaciā, quam-
m d receptum per
o quodlibet pecca-
pendi, ut dictū est.
a post legitimam
nsio, & vi appella-
cedentem, sic ne-

n actibus non est
uitur, quod suspen-
qui est diuersus ab
suspensiō à iurisdi-
sus ab ordine, ne-
one, quam benefi-
ciper ab officio,
ur non interessen-
liuturna, vt tacite,
ud dicat Cardina-
ficiū pertinētia
alia sunt regere, &
nt diuina officia,
ensum, ideo quod
n, non perdidisse
nem suspendit

u Ecclesi⁹ tantum
ic retinet iurisdi-
us à beneficio, nō
est ab

Caput XXVII.

821

est ab officio, neque suspensus ab officio tantum, est à benefi-
cio: & vi suspensus ab officio, & beneficio simile, est ab utroque,
iuxta omnes, sicut suspensus ab officio, aut beneficio diuīsim, à nul-
lo illorum est, iuxta Panormitanū receptum contra glossam e.

Quinto dico, quod non incurunt hanc censuram latam gene-
raliter à iure Episcopi, nisi fiat mentio specialis illorum, licet
secus de excommunicatione f.

Sexto dico, quod suspensiō terri, & tolli potest quibuslibet
verbis id significantibus: quia nulla sunt prescripta in formam
substantialem suæ lationis, vel solutionis: quanquam in ablo-
lutione necessarium est iusserandum, vt in excommunicatio-
nis absolutione g. licet communiter quando est certa suspensiō g. Ca. super
docti utantur hac forma. Absoluo te à vinculo suspensionis, quam cod. ca. vene-
incurristi ob talem, vel talem causam, & restitu te pristinæ executioni: sent. excom.
& si est dubia, hac: se teneris aliquo vinculo suspensionis, quo te possūm
absoluere, absoluo te, iuxta sententiam Sylvestri b. aliquantulum re- h. Ver. absolu-
formatam: & quod suspensiō tam lata ab homine, quam à iu- tario 6. du-
re, que certo tempore, aut facto, aut omissione facti alicuius bio 2.
terminatur, tollitur lapsus tempore, vel adueniente termino, a in elem. 1.
ipso facto, absque villa absolutione, secundum glossam a rece- verb. donec.
ptam communiter, & putatam singularem à Panormitanō b. de decim.
que tamen habet alias similes.

162 Septimo dico, quod à suspensione lata ob contumaciā, & nō
in poenam delicti absolute sine termino, & reservatione, siue
iure communi, siue particulari, confirmata, vel nō confirmata
per Papā, potest absoluere Episcopus, & eius vice, gerens e, vt
tradit Innocentius cōmunicer quoad hoc receptus d: & quod à
lata in poenā alicuius delicti etiam à iure, non potest absoluere
Episcopus, siue sit temporaria, siue perpetua, quidquid dicant
glossæ e, licet cōmunicer recipientur in suis locis, vt probat ef- h. Clem. 1. de
ficaciter Panor. f. vbi eum sequitur Aratinus, & Felinus, altius iud. not. 6.
ibi iē perpendens, quam in d. c. n. p. g. vbi aliud dicit, eo quod c. Arg. c. iii. 9.
non fatis perpendeat dicta Panormitani recepti ab omnibus, per, de sen.
qui ea diligenter expenderunt, quod non fecerunt aliqui, vt excom. & me-
Sylv. h. & alij, qui sibi ipsis contradicunt, dum sequuntur Panor- lius c. ex li.
mitanum tenentem contrarium eius quod ipsi. Potest tamen
in ea dispensare, si posita fuit ob adulterium, aut alia minora
delicta, secundum cundem Panormitanum i. Dixi, à iure, quia à
suffensione absolute posita ab homine regulariter non potest
absoluere, nisi quicā tulit, aut eius superior, aut successor k. Ma- i. in d. c. tam
le autē excepterunt à regula predicta, que habet suspensos à iure
ob contumaciā posse absoluī ab Episcopo, clericos, & religio- literis, & c. 2.
fos, qui administrant sacramēta, aut sepulturā h. eticis, aut ac- i. de solutio.
cipiunt eleemosynas ab illis: quia textus cap. excommunicamus 2. l. iuxta not. in
quo nituntur, nō loquitur de suspensis ab officio, sed de priua- e. at h. parag.
tis, & de suspensione irrogata in poenā, & nō ob contumaciā, siue de sculteris
& de poena reseruata. Male etiam excipiunt exauditorū, siue de iud.
Fff 3 degra

e Cap. lati-
res, de cleri.
excom. min.
f Cap. quam
pecculofum
de ien. exē.
lib. & cuan
glos. & ei
auot.

h Ver. absolu-
tario 6. du-
bio 2.

a in elem. 1.
verb. donec.
de decim.

b In c. 1. de

iud. not. 6.

c Arg. c. iii. 9.

per, de sen.

excom. & me-

lius c. ex li.

teris de cōf.

d In c. 2. de

solut.

e Clem. 1. de

hāre. parag.

pen. ver. ex-

co. & c. eu-

piant. c. parag

ceterum ver-

bo suspensus,

de cōlect. lib. 6.

f In c. 2. de

solut. & c.

tam literis,

de testibus.

g Erit c. pa-

formis, n-

rag præterea

de offic. or-

din.

h Verb. sus-

penso, q. 8.

i. in d. c. tam

literis, & c. 2.

de solutio.

juxta not. in

e. at h. parag.

de sculteris

de iud.

k Arg. c. p. 2.

floris, p. 2.

l. tag. præterea

vbi Filii de

oīce. deleg.

m. Parag. fin.

de hāre.

degradatum, aut depositum realiter, cum neque hic, neque depositus verbaliter, sine suspensi, per dicta supra m. Male etiā exceptiunt suspensum ob collationem beneficij factam indignis n: quia illa suspensio interrogatur in poenam, & non ob contumaciam.

136 Octavo dico, quod omnis, qui violat suspensionem stricte acceptam pro una specie trium censurarum Ecclesiasticarū, peccat mortaliter o, & incurrit irregularitatem, si violat eā exercēdo aliquē actum peculiarem alicuius ordinis, siue majoris, siue minoris, per capit. 1. p & q Innocentius receptus cōmuni eredit, quod illa duo capita non solum habent quoad hoc locu in casibus, in quibus loquuntur, sed etiam in omnibus alijs violantibus suspensionē: quia non fuit mens eorū conditoris, qui fuit ipse met Innocentius III. quidquam nouē inducere in illis, sed declarare secūdū antiquas actiones canonicas, de quibus meminit textus, eam incurrit. Dixi, aliquem actum peculiarem ordinis, quia secus si exerceat alium, etiam Ecclesiasticū, & ad officia diuina pertinētem, quālis est psallere etiam in choro cū alijs, canere respōsa defunctōū, vel litanias, baptizare sine solenitate, vt alijs laicus, & alia id genus, que non sunt peculiari ter alijs ordinis deputata. Illa autē dicuntur deputata alicui ordinis, quorum faciendorum specialis potestas traditur in ordinatio-ne: vt in presbyterio potestas cōfessandi, baptizandi, solemniter dicendi collectas in choro: in diaconatu potestas canendi solemniter Euangeliū: in subdiaconatu canendi solemniter epistolam, in acolytatu ferēdi cereos, &c. Dixi, etiam minoris, quia violās exercendo solemniter actum deputatū ordinis minori, ita incurrit, ac exercens deputatum maiorī, secundū Innocētium, & communem a. Repetij ſēpe, solemniter, quia facies aliter aliquod horum, vt cantans epistolam, ferens cereos, vel vreculos tamquam alijs laicus, non incurrit, secūdum omnes.

Ex quo infertur primo, quod utrius est, Episcopū celebrantem in apparatu Pōtificali incurrit irregularitatē: quia id est actus peculiaris ab alijs ordinis Episcopatus, quem esse verum ordinē distinctum ab alijs significasse Concil. Trident. dictum est b.

Secundo infertur, quod psallere in choro non facit irregularitatem: quia non est peculiare vlli ordinī vero: licet enim videatur peculiariis Psalmistatui, siue primae tonsuræ, tamen illa non est verus ordo c.

Tertio infertur, quod suspensus à perceptione sacramentorum, quamvis peccet mortaliter in percipiendo ea, non tamē est irregularis d: quia perceptio non est officium diuinum, neque opus peculiariter ordinis alicui addictum.

Quarto infertur, quod suspensus ab eorum collatione, dando illa non tamē ad suum ordinem pertinētiā, sed vt alijs quilibet laicus, non incurrit eam, iuxta Holiensem e.

Quinto infertur, quod sacerdos ut pētus ab officijs sacerdotalib: administrādo in ordine inferiori nō peccat, neq; est irregularis.

Sexto

m Ead. cap.
num. 152.
n Iux. c. gra-
ue, de præb.

o Arg. c. 2.
de maior.
p Libro 6.
de ien. exc.
& c. 1. de re
iux. codem
lib.
q Vtrobique

n Cap. fin. de
ezecl. præla.

b Cap. c. 22.

c Per ibid.
dia.

d Ca. si cele-
bris de cler.
ex: om. min.

e In ca. 7. de
fent. eccl. m.

Sexto
do, si u
Sept
currit in
ſe facta

O. ad
celebra
mitanu
irregul
actus p
actus p
diuina
dīa h
tanus f
tamqu

No
in om
penus
tis suis
non, po

164

166

164

citur, q
trium
potest,
tm di
aliquib
tur à ce
est cen
rum di
differ
nicatio
nouen
nicum
compl
Con
clesiat
causa
pellati

Sexto insertur, quod suspensus à beneficio non peccat eligendo, si ius eligendi non competet ei ratione illius f.

Septimo insertur, quod suspensus ab officio peccat, sed non incurrit irregularitatem eligendo, & acceptando electionem de se factam a, & excommunicando, & conferendo beneficia b.

Octavo insertur, quod licet suspensus ab officio prædicandi celebrando non peccet, nec sicut irregularis, secundum Panormitanum, & communem c, concionando tamen peccat, & est irregularis, secundum opinionem, quā sequimur supra d, quod actus prædicandi est lege diuina vel humana, vel consuetudine actus peculiariter diaconatui deputatus: quia licet institutione diuina sit sibi sacerdotio peculiaris e, lege tamen, & consuetudine humana videatur deputatus diaconatui, ut tandem Caicetus f concludit: quando saltem solemniter vti ex officio suo tamquam sacerdos prædicat.

Nono insertur, quod sicut tenemur vitate excommunicatum in omnibus, per supra dicta g, ita suspensum in eo à quo est suspensus: & non vitando in diuinis officijs, & in actibus deputatis suis ordinibus peccamus mortaliter, si est denunciatus, alias non, per extrauagantem ad evitandah, & per latius dicta alibi.

f Ca. cum en-
tis, parag. ill.
de etea.

a Ca. cum di-
lectus, de
confuetu-
mudi glo-
b Cap. quia
diuersita, de
concep. prab.
c In d. cle-
cupientes.
d Ca. 25. nu.
e lux. c. ad-
ijcimas, 16.
f Vbi supra

g Cap. ed. n.
26. & seqq.

h Relatum
sup. nu. 35.

Interdictum quid, & quotuplex.

164 *Interdictum* hic non generaliter, sed specialiter sumitur, quo conueniat, & differat ab excommunicatione, & suspensione, num. 165.

166 *Interdictum* triplex, & quid rnumquodque includat, nu. 167.

164 *C*irca hęc dico sequentia. *Primum*, quod vt interdicere significat prohibere i, sic interdictum generaliter dicitur, quilibet prohibitio: sed hic accipitur speciatim pro vna trium censurarum Ecclesiasticarum: quod k cautius definiri potest, quam à Calderino l, esse censura Ecclesiastica, qua prohibetur diuina officia, sacramenta, & sepultura aeternae, & passione, exceptis aliquibus. Dixi, censura Ecclesiastica, pro genere, quo distinguitur à censura à diuinis, de qua in c. *irrefragabilis* m, quae non est censura Ecclesiastica: quia non est nisi ipsa omissione officiorum diuinorum, iuxta Panormitanum n. Reliqua adduntur ad differentiam inter interdictum ex vna parte, & inter excōmunicationem, & suspensionem ex altera, quę tres conueniunt in nouem, iuxta Calderinum o receptum per communem, Dominicum, & Perusinum p, Sylvestrum, & Tabienam q, & per complures alios alibi.

Conueniunt enim primo, quod quilibet earū est censura Ecclesiastica a. Secundo, quod quilibet in scriptis debet ferri, & cū causa in eis expressa b. Tertio, quod nullam earum suspendit appellatio subsecuta, & quamlibet annulat præcedens c. Quarto,

i Cap. i pa-
r. labores,
de Pœn. d. &
k Int. de in-
terdict. in j
prin.
l Vi in repe-
c. dilectus, de
appell. dixi.
m In tract. de
eccles. inter-
dict. membr.
n col. 1.
o De off. or-
din. & cap.
quoniam, eo,
tituli. 6.
p In d. c. di-
lectus, nu. 13.
q Vbi supra,
co. 2.
r q. In d. c. t.
parag. impe-
ri de sen. ex-
com. lib. 6.
s Verbi, in-
terdictum.
a Ca. queren-
de verb. signa.
b Cap. i de-
sen. excom.
lib. 6.
c Ca. 13 cui
parag. in cod.
tit. lib. 6. & c.
aa hęc quo-
nię, de appel-

F ff 4 quo d

quod quamlibet debet præcedere monitio d, cum fertur ob contumaciam, & non cum in pœnam e. *Quinto*, quod quamlibet est nulla, cum fertur sine canonica monitione ab excommunicatore contra participantes excommunicatis à se f. *Sexto*, quod quamlibet impedit à diuinis, excepta illa suspensione, qua non fit ab eis g. *Septimo*, quod in absolutione omnium iuratur h. *Octavo*, quod nulla earum contra receptos in filios speciales Pape ab ordinario ferri potest i. *Nono*, quod quemlibet est à superiori seruanda i, imo, & à ferente quousq; eam tollat, Calderinus l.

165 Differunt autem primo, quod excommunicatio directe priuat communicatione, quatenus est communicatio humana: suspensio priuat directe vsu facultatis Ecclesiastice. Interdictū vero priuat directe sacramentis, & diuinis officijs. Dixi, directe, quia indirecte, & per consequentiā priuant etiam cōsequentibus directe prohibita. Secundo, quod excommunicatio non potest suspendi, & aliae sic m: quamquam idem esse de excommunicatione dixit Dec. n quē per multa fundamenta sequimuro. Tertio, quod Episcopus non incurrit suspensionem, neq; interdictum latum à iure, nisi exprimatur in eo, excommunicationē vero sic p. Quartto, quod vniuersitas non potest excommunicari q, suspendi autē, & interdici sic r. Quinto, quod excommunicati nūquā admittūtur ad diuina officia, alij vero sic interdum s. Sexto, quod excommunicatio, & suspensio non feruntur nisi ob culpam propria, & maior ob mortalem, & minor, & suspensio, etiam ob veniale, interdictū tamen etiam ob alienam t. *Septimo*, quod absolutio excommunicationis semper requiriat aliqua verba, suspensionis vero, & interdicti non, quando feruntur quousq; certū quid fiat: quia sufficit, vt illud fiat glossa putata singularis, n que tamen habet alias quatuor similes citatas à nobis alibi z.

166 Secundo dico, quod interdictum est triplex, locale tantum, personale tantum, locale, & personale simul. Locale tantū, quo solus locus interdicitur: quod rursus est duplex, generale, quo interdicitur locus vniuersalis, vt regnū, prouincia, episcopatus, ciuitas, oppidum, pagus, aut parochia. Et speciale, quo interdicitur aliquis locus particularis, vt Ecclesia, & non desinit esse tale, eo quod comprehendat multa loca, modo sint particularia, quale est, quod interdicit multas Ecclesias, etiam si interdictones ciuitatis, episcopatus, prouincie, regni, aut quotquot sunt in mundo, iuxta Calderinum a receptum per Dominicum, Perusinum, & communem b: singulare autem, quod addit Angelus c, est species interdicti particularis minime necessaria. Interdictum personale tantum est, quod interdicit personas tam: quod etiam est duplex, scilicet generale, quod interdicit aliquam vniuersitatem hominum, vt populi, regni, prouincie, ciuitatis, oppidi, collegij, aut pagi d: & speciale, siue particolare, quod interdicit personas singulares, vnam, aut multas, certas, aut incertas, vt quod interdicit hoc, vel illud facientem. Interdictum

dictum persona
vel tales
quod ap
na, & lo
to temp
iudican
vt de pe
rum po
tum, au
De quo
& quate
167 Te
populu
alicuius
nus loc
sunt au
pere sa
facere i
citur so
ibi, neq
lebrari
de: c si
ius loci
tores ei
prehend
post De
religio
nouitiae
dictum
que ver
b) Inter
facella,
clesia, r
interdi

168 I
169 I

168 C
test ex
tas qu
susp en

dictum locale, & personale simul est, quod interdit locum, & personas simul: & quod interdit locum, & populum, & tales, vel tales personas: exemplum quotidianum est in interdictione, quod appellant ambulatorium, quo interdicunt aliqua persona, & locus ubi est, vel fuerit quamdiu ibi fuerit, aut etiam certi tempore postquam recesserit, de quo, quatenus est locale, iudicandum est, ut de locali tantum: & quatenus est personale, ut de personali tantum e. Quibus addimus, vnumquodque illo-
rum posse dividiri in simplex, & mixtum, hoc est, generale tan-
tum, aut particulare tantum, aut generale, & particulare simul.
De quo quatenus est generale, iudicandum est, ut de generali,
& quatenus particulare, ut de particulari f.

167 *Tertio dico*, quod interdictum generale loci non includit populum nec personas eius: neq; interdictum generale populi alicuius loci comprehendit eum: itaq; quando est interdictus unus locus, qui sunt in eo, & non fuerunt causa interdicti, pos-
sunt audire, & dicere in alio loco divina officia, & dare, & acci-
pere sacramenta, & alii aliorum oppidorum non possunt hoc facere in illo loco interdicto, cuius illi sunt. Et quando interdi-
cit solus populus, illi qui sunt eius, non possunt audire, neque ibi, neque alibi: & exteri possunt audire ibi, & in eo potest ce-
lebrari patribus ianuis, exclusis eius loci hominibus, perinde: c si non esset interdictus g. Rursum interdictum cleri alicuius loci non comprehendit locum, neque populum, & habita-
tores eius laicos: neque est contrario interdictum populi com-
prehendit clericos h. Cuius rei nouam rationem tradidimus i:
post Decimum k: quamvis interdictum cleri videatur includere
religiosos, & religiosas, conuersos, & conueratas, nouitios, &
nouicias, secundum Dominicum l, & Calderinum m. Item inter-
dictum ciuitatis includit suburbia, & edificia prope mœnia a:
que vero edificia dicenda sint talia, relinquuntur arbitrio iudicis.
b Interdictum etiam Ecclesiæ, licet speciale tantum, includit
facella, & cemeterium contigua, alia non c. Interdicta vero Ec-
clesia, non censentur interdicti clerici eiusdem: neque contra,
interdictis clericis, censetur interdicta eorum. Ecclesia d.

*Quis, cur, & quomodo potest interdi-
cere, & interdici.*

168 *Interdicit communiter*, qui excommunicat, & suspendit, & contra.

169 *Interdictum feritur ob culpam alienam*, sed non ob culpam debiti, &
ponitur ipso facto à iure his casibus, num. 169. & quæ opera pro-
hibeat, num. 170.

168 *Q*uarto dico, quod communiter, qui potest excommuni-
care, & suspendere, potest etiā interdicere: & qui po-
tent excommunicari, & suspensi, potest etiā interdici. Et yniuersi-
tas que non potest excommunicari, & locus, qui non potest
suspendi, potest interdicere. Et quamquam aliud est populus, c. si sententia

e Arg. d. i. que
de tota & c.
pastoralis, pa-
rag. item cū
totum, de of-
fic. deleg.

g Di&c. si
sententia cū
ei annotat.
h Di&c. si
sententia.
i In ea a. de
præb.
k Ibi, & in c.
eccles. de
confit. col. 4.
l in d. cap. si
sententia, in
fin. prin.
m Vbi supra
membr. 2.
a Ca si ciuit.
de sen. exco.
ll. 6.
b Glo. ibid.
c Di&c. cap.
si ciuitas.
d Arg. c. per
exemptione.
de prin. li. e.

Fff 5 vel

826 Interdicere quis, & quomodo potest.

b Arg. c. de-
 nique, 7. q. 1.
 & l. propone-
 tur, s. de
 ind.
 i Di. cap. si
 sentent. vbi
 id affirmant
 Dom. & Per.
 k Extraag.
 propnde, de
 sen. excom.
 l Vbi supra,
 mem. 1. c. 4.
 m In c. pre-
 senti, de sen.
 excom.
 n De potest
 eccl. cas. 10.
 o Cap. quan-
 quam de cen-
 fib. lib. 6.
 p Clem. 1. de
 penit.
 q Extraag.
 super gentes
 de consuet.
 a Ca. si sen.
 de sent. ex-
 com. lib. 6.
 b Di. elem.
 2. deponit.
 c In c. 1. de
 sepult. lib. 6.
 d Lux. glo. c.
 is cui de sen.
 excom lib. 6.
 & commun.
 e 3. par. tit.
 29. c. 2. par. 2.
 f La d. c. 16
 cui.
 g Ca. qui fu-
 det, 1. q. 1. &
 iuu. in c. mu-
 per de sen.
 excom.
 h In d. c. 16
 cui.
 i Vbi supra,
 col. 16.
 k Arg. eorum
 que sup. cod.
 t. nam. 34.
 diximus de
 excom.
 l Dicit. cap. ls
 au. c. 1. m et
 nonot. &c.
 presenti. s.
 quæst. 1.

vel vniuersitas, & aliud particulares eiusdem h, interdicto tamē
 illo censentur interdicti omnes eius particulares fontes, & in-
 fontes i: quia potest unus interdicti proper culpa alterius, licet
 nō excōmunicari, vel suspendi, ut prædictum est: quamvis sem-
 per debeat interuenire culpa propria, vel aliena, vt feratur in-
 terdictum: nec sufficit, cujuspa non soluendi debitum, vt feratur
 interdictū generale auctoritate ordinaria, vel delegata sine spe-
 ciali Pape mandato k: quamvis particulare Ecclesiæ ferm posset, iux-
 ta Cald. l & Dominicum m, non tamen parochiæ, quamvis per
 incogitantiā, nostro iudicio, contradixerit Stephanus n, interro-
 gatus olim Salmanticæ, an infans lactens, & amēs includantur
 interdicto? Respondi, includi, nec esse admittendos ad diuina:
 quia, vt prædictum est, sine culpa propria quis potest interdicti.
 169 *Quinto dico*, quod fertur generale ipso facto contra vniuer-
 sitatem, quæ facit solui portoria illicita clericis o, & contra cā,
 quæ facit, vt capiatur, percutiatur, vel in exilium mittatur suis
 Episcopus p. Et contra eam, cuius dominus impedit ingressum,
 aut negotia nuntij Apostolici q. Imo & in omnibus casibus, in
 quibus iure fertur interdictum locale generale, ob delictum
 populi, in eisdem fertur etiam generale personale contra suum
 populum: quamvis non, quando fertur ob delictum solius do-
 mini, si non exprimatur a: fertur etiam particulare locale Eccle-
 siæ in aliquot casibus, scilicet, quādo vniuersitas facit, vt capia-
 tur, percutiatur, vel mittatur in exilium suis Episcopus b. Et
 quando clerici, aut conuentus Ecclesiæ, noluerit restituere cor-
 pora, aut monumenta eorum, quos in ea sepeherunt, eo quod
 induiti ab eis iurauerunt se electuros sepulturas r.
 170 *Sexto dico*, quod interdictū personale particulare solū inclu-
 dit personas nominatas, & actus in eo expressos, & qui inclu-
 duntur in illis. Si vero nulli exprimantur, omnes qui verā in-
 terdictis cēsētū inclusi. Vnde interdicta simpliciter Petro, om-
 ne illud, quod interdictū prohibet, vetatur illi. Interdicto autem
 eo, q. to ad ministerium altaris, reliqua omnia potest facere, quo-
 ad ingressum vero Ecclesiæ, omnia diuina officia illi prohibe-
 tur intra illā: quia includuntur in prohibitione ingressus illius:
 & nulla extra illam: quia potest facere domi, vel in tabernacu-
 lo d, aut in facello nō erecto auctoritate Episcopi, perinde ac si
 nulla re esset interdictus, iuxta s. Ant. & ante illum Cald. secū-
 dum quā approbatum ab Ancharen, Dominico, & Perusino,
 cui est interdictus ingressus Ecclesiæ, bene potest introire in eā,
 & orare quando non aguntur diuina officia, vt glo. singularis
 dicit de excōmunicato g, quamvis multi contra sentiant, sed ma-
 le: non potest tamen audire diuina officia, iuxta Dominicū, &
 communem h, quidquid dicat Calderinus i, sed nostra senten-
 tia potest transire per eam, etiā quando illa fiunt: quia id non
 est audire k. Quorum ratio est: quia prohibitio ingressus Eccle-
 siæ solum respicit diuina officia, ne ea faciat, vel audiat in ea.

Ques

Qui p

171 Im

ra

172 Off

nn

173 M

Cle

an

174 A

te

175 Int

176

ta

179 Im

181 Int

leg

187 Int

ta

171 S E

pulta

colligitu

int

tur omni

iori, sive

pulo Sub

Acolyto

peragitu

ordinanc

ficia, qua

172 O

li diuina

breuiario

num offi

tum: siqu

salibus,

biba tem

tuum, c

tus noui

dinata in

num, & :

horas eam

173 No

ciā in E

Quæ prohibeātur interdicto, & tempore interdicti.

- 171 Interdictio retinatur omnia diuina officia, sacramenta, & sepulta-
ra, præter expressa.
- 172 Officia diuina quæ, & permitta quomodo in interdicto generali,
nam. 174.
- 173 Missa una singulis hebdomadis licita in interdicto speciali.
- 174 Clerici etiam attenit ad diuina tempore interdicti, &
an conjugati.
- 174 A qua benedicta ut benedicenda, & usui adhibenda tempore in-
terdicti.
- 175 Interdictio in loco, & etiam in Ecclesia clerici recitant horas, num.
176. & ut campanæ pulsatio, Episcopi benedictio, & sacra-
mentum usus licet, n. 177 Confessio itæ, & alia plurima, 178.
- 179 Interdicta quæ priuilegia particularia relaxant, & 2. seqq.
- 182 Interdictum iure suspenditur quatuor festis, & an alijs hoc priu-
ilegio, & 2. seqq.
- 187 Interdictum non denuntiatuſ nō obligat, neque nullum, & quando
tale, & validum, violando qui laici, & moniales peccant.

171 **S**eptimo dico, quod per quodcumque interdictum prohibe-
tur omnia diuina officia, sacramenta, & ecclesiastica se-
pultura (exceptis his, quæ expresse, vel tacite permittuntur) vt
colligitur ex cap. non est, & alijs a, & notatis in eis, & ex defini-
tione interdicti b. Ex quo sequitur, quod regulariter prohiben-
tur omnia exercitia specialiter deputata alicui ordinis, siue ma-
iori, siue minori, ut dicendi epistolam solemniter cum mani-
pulo Subdiacono, & Euangelium Diacono, offerendi vreculos
Acolyto, dicendi missam, aut agendi hebdomadarium, quando
peragitur matutinum, aut aliæ horæ canonice Presbytero, &
ordinandi Episcopo: quia omnia talia exercitia sunt diuina of-
ficia, quæ est ratio noua, & firma, non per pensa ab alijs.

a De spon. &
c. fin. de ex-
cel. prelat.
& c. quod in
te, de poen. &
remiss. c. ref-
pon. de sen.
excom. c.
quoniam, &
c. fin. cod. tit.
lib. 6.
b Supra, na.
164.

172 Octavo dico, quod male definierunt Angelus c, & aliqui a-
lii diuina officia in hac materia, esse officia diuina in missali &
breuiario contenta: quia neque omne in illis ordinatum est diui-
num officium, nec omne diuinum officium est in illis ordina-
tum: siquidem multa sunt ordinata in Pontificali, & multa in mis-
salibus, & breuiariis, quæ non sunt diuina officia prohibita
tempore interdicti. Qualis est benedictio mensæ, & fru-
ctuum, qualis baculi, & sacculi ad peregrinandum, & habi-
tus nouissimorum. Possunt autem recte definiri esse officia or-
dinata in dictis tribus libris, aut in alijs legi:ime ad usum ordi-
num, & aliorum sacramentorum, vel sacramentalium, aut ad
horas canonicas.

173 Non dico, quod potest dici una missa quaque hebdomada
etia in Ecclesia specialiter interdicta, ad renouandum sanctum
sacramen-

c Verb. inter-
dictum, 2.
parag. 4.

sacramentum, quod asseruatur infirmis, cū moderatione versi-
 culi sequentis d, & etiā plures quam vna, si necessitas infirmorū
 a Ca. permit-
 timus de sen-
 tient, excom.
 e Iuxta Ho-
 stien. ibidem.
 f Ca. fin. pa-
 rag. adieci-
 mus, de sent.
 excom. lib. 6.
 a Iux. gl. d.
 parag. addu-
 cim. verb. in-
 terdict.
 b In d.c. fin.
 verb. eccles.

id postularet e. Et quod possunt celebrari omnia diuina officia
 in loco generaliter interdicto, sicut prius ianuis clausis, voce sub-
 missa, non pulsatis campanis, & exclusis excōmunicatis, & in-
 terdictis f, expulsis itē non habentibus priuilegium iuris com-
 munis, aut specialis a. Dixi, *In loco generaliter interdicto*; quia in
 interdicto specialiter non habet locū, iuxta glossam receptrā b.
 174 Et quamvis Ancharenus dicat, quod talia officia diuina
 debent fieri per solos clericos, & monachos illius Ecclesiæ, vel
 monasterij, & nō per alios, cuius opinio obseruabatur meo tē-
 pore in Gallia, vbi pauca interdicta ponuntur, sed cōtrariū, scilicet,
 quod omnes clerici maiorū, & minorū ordinum, ciā
 primē tonsurę, vnde unque, & cuiuscunq; Ecclesiæ, nisi fuerint
 causa interdicti, possunt admittri ad dicendū, & audiendum illa,
 tenet lo. And. Dominicus, & Philippus, & alij e, quod servatur
 in tota Castella, vbi feruntur infinita interdicta, & etiam in Lusi-
 tania, vbi feruntur pauciora, etiā plura, quam in Gallia; sed cleri-
 ci conjugati non sunt de horum numero: quia quidquid dicat
 Margarita confessorum, non gaudent nisi duobus priuilegijs,
 d è quibus nō est hoc, & consequenter, quoad hoc habetur pro
 laicis, vt iam pridem respondimus Salmanticæ, quamquam si
 esset consuetudo præscripta, qualis fertur esse in Aragonia, va-
 leret illis e, etiamsi esset introducta per errorem iuris f. Et adeo
 quidē excludendi sunt non habentes priuilegium, vt non sint
 admittendi ad oblationem, quæ fieri solet in medio missæ, ne-
 que sit eis porrigenda pax, neque aperienda fenestra, neq; fo-
 ramen, per quam intueri possunt corpus Domini nostri g. Ne-
 que sacerdos potest benedicere aquā absq; p̄dicta modifica-
 tionē: neque benedicta illa inspergere populum absque illa an-
 te missam, cum antiphona, *A fferges, &c.* sicuti solet, iuxta Cal-
 derinum h. Quāquam credimus populum posse sumere aquam
 benedictam, cum ingreditur Ecclesiā, & clericum dare ei, iā-
 quam laicum sine peccato, quidquid sentiat idem Calderinus,
 i quia id nullibi prohibetur. Et vox deberet esse rā submissa, que
 fortis non audiatur, vel latē proferatur ea intentione, vt non
 audiatur, & cum debita cautione: quia hoc excusaret p̄agen-
 tes officia, quamvis ab aliquibus curiosis audirentur cōtra eo-
 rum voluntatem: siquidem tam clare est proferenda, vt alij ab
 alijs possint audiri in choro k. Possunt tamen accipere funera-
 lia l, & alias oblationes factas pro defunctis, quamvis sepeliantur
 extra locum sacrum, & illi essent interdicti, si dececerint
 poenitentes: siquidem potest, & debet rogari pro eis m.
 175 Decimo dico, verum esse id, quod Salmanticæ respondimus,
 & defendimus, sequentes mentem Hostien. n cum cap. illud
 prelegeremus contra Villadiegū o, & satis contra Cald. p & An-
 gelum, & Sylvestrū a, scilicet, quod in tempore generalis inter-
 dicti

e In eod. c. fi.
 Feder. confi.
 g. Angel.
 verb. interdi-
 ctio. 5. parag.
 3. & Syl. verb.
 interdict. 5.
 q. 1.
 d Ca. 1. de-
 cler. coniug.
 lib. 6.
 e Arg. ca. fin.
 de consuet.
 f Arg. eorum
 quæ inf. hu.
 277. dictur.
 g Iux. clem.
 i. cum suis
 glos. de sent.
 excom.
 h Vbi supra.

k Iux. men-
 tem text. ca.
 alma mater,
 & omnium
 doctorum.
 l Card. in d.
 memb. 6.
 col. 20.
 m Arg. c. fin.
 de sepu. & c.
 à nobis, 2. de
 sent. excom.
 n In c. quod
 in te, de pos.
 & remiss.
 o De irreg.
 col. 14.
 p Di. mem.
 s. col. 12.

f Ver. inter-
 dictio. 6. q. 2.

dici non solū unus, sed etiam duo, tres, & plures recitare possunt suas horas in campo, ianuis, quæ non sunt, non clausis, & domi, & in cubiculo clausis illis, & etiam non clausis, modo nō audiatur ab alijs non habentibus priuilegium ad audiendū, quamvis audiant aliqui per transitum, & casu. Et quod etiam intra Ecclesiam potest quis solus nō clausis ianuis recitare horas ita sub mīsse, vt à nemine alio à se audiatur: & ita duo, vel tres diuisi in aliquo facello, aut tam sub missa, aut tam sciuncti à populo, vt audiri nequeant, & à fortiori intra vnum sacellum clauſum, quāuis ianua Ecclesiæ, vbi illud est, sint apertæ, quidquid dicant Hosties, sis, Ioannes Andreas, & Cardinalis b: quia intentio iurum, quæ permittunt diuina officia cum prædicta moderatione in Ecclesijs, non est excludere alia loca, vt ponderabat Villadieg. c imo à fortiori includere illa, vbi regulatiter non audiuntur ab alijs, permittendo ea dici in Ecclesijs, vbi solent auditi: & principalis scopus prohibendi diuina officia est ne audiatur à laicis d, cum non obstante illo quisque clericus teneatur dicere suū officiū e. Dixi, tempore interdicti generalis, nam in loco specialiter interdicto non esset lícitum quidquam horum facere, neque clausis ianuis, neque apertis f.

176 Vnde cito dico, quod nō prohibetur oratio matutina, meridiana, & vespertina, quā vocant Ave Maria, neque benedictio mensē g, neq; ea quā Episcopi iter facientes concedunt. Neque prohibetur lectio, neq; declaratio psalmorū, aut euangeliorū, aut aliorū similiū, quæ in diuinis officijs dicuntur, cum non prohibeatur prædicatio h, neq; oratio priuata in Ecclesia, etiam illis ipsis, quorum causa positum est interdictum, licet illi fiat interdicti personaliter i, neq; dare, neque accipere aquā benedictā in ingressu Ecclesiæ: neq; cantus laicorum, etiam si cantet litaniā, aut psalmos, & laudes Dei, aut eius Sanctorum in suis confraternitatibus, etiam intra Ecclesiask, neque excommunicare, neque absoluere excommunicatum absque stola, & solennitate sacerdotali, iuxta Innocent. l & Calder. m neque etiā intro-

ducere puerperā in Ecclesiā ad reddendum Deo gratias in illa, etiam cū confessione generali absque stola, & ornatu sacerdotis n, neque consequēter confessio generalis, quam solent facere laici sacerdotio, neq; adoratio crucis in die Veneris Sancto p, neque recommendatio animarum defunctorum q, neque alia similia: quia non sunt diuina officia. Et quamvis laici non possint sepeliri in loco sacro tali tempore, neque extra illum cum officio diuino, licet sublato interdicto deferri debeant ad illū, & si sepeliantur in illo durante interdicto, non sunt extrahendia. Clerici tamen seruant es interdictum, possunt sepeliri in loco sacro absque solemnitate, quia id eis permittitur b, quāuis sint coniugati, si consuetudo præscripta habet, vi clericus cōiugatus cū vnica & virgine, perinde possit interessere diuinis tēpō te interdicti, ac alij non coniugati, alias nō, iuxta dicta supra c.

Ad quæ-

b Ind. e. quod
in te.

c Vbi supra.

d Arg. d. cap.
quod in te, &

d. c. alma ma-

ter.

e Gloss re-
cep. c. 1. de
cler. excom.
facit glos. or-
din. e. illud,

eo. tit. & cap.

presbyterum

28. dicti.

f Arg. glo. de-

e. alma. verb.

ecclesiis,

g Chal. vb.

sup. col. 16.

h Ca. respon-

sio, de senten-

excommuni-

i lux. Mo-

nal. recepta.

per Angel.

verb. inter-

diāum, 6. pa-

rag. 14.

k Card. vbi

supra, mem.

6. col. 10.

l In ca. fi. de

excess. prælat.

m Vbi supra.

n Cas. vbi

sup. col. 3.

o Idem ibid.

col. 14.

p Idem ibid.

col. 15.

q Calder. vb.

sup.

r Lux. gl. re-

cep. ram. ca. à

nobilis verb.

forma, de

sent. excom.

b Dict. cap.

quod in te.

c Bod. cap.

num. 174.

Ad quæstum, an dictum Calderini de litanis habeat locum in clericis? Respondeo habere: quia litaniæ cum cantu, vel sine cantu absque solemnitate consueta crucis leui te superpelliciorum, & ordinis procedendi, de quibus loquitur Calderinus, licet tam clericis, quam laicis: cum prædicta vero solemnitate neutris, licet minus clericis quam laicis: quia hæc sunt diuinum officium, ille vero nequaquam d.

177 Duodecimo dico quod non possunt pulsari campanæ neque campanulæ ad horas canonicas e, quare ius sic ad alios fides, veluti ad Ave Maria prædictum, aut ad ostendendum reliquias, aut

f Calderi. d.
memb. 6. col.
16 receperus
communiciter
in c. fin. de
sent excom.
lib. 6.

notificandū horas, aut prædicandum, aut ad aliud quod id sit officiū diuinū f. Vnde fortassis originem duxit Salmanticensis consuetudo pulsandi ad interdictum (hoc est ad notificandum illud) horis quibus finēda erat pulsatio ad primā, & ad vesperas. quæ tamen et si nostra sententia iā excusat à pœna, & apexcato, ob id quod potuit sua antiquitate effectum interdictoriū quoad hoc minuere, tamen non excusasset in exordio, neque in modo excusaret, vt bi primum inciperetur, quia esset manifesta fraude, vt ad aliud propositum dixit Calderinus g. Neque etiam potest Episcopus tempore interdicti publice benedicere soleniter cum baculo, & versu, Adiutorium nostrum, &c. secundum Calderinum h, neque benedicere Abbatem, neque Abbatissam, neque consecrare calices, altaria, virgines, neque benedicere corporalia, & alia ornamenta ad dicendum missam, neque vela monialium, neque ipse, neque parochus possunt benedicere aquam, vt declarauit bene Federicus i, & Calderinus, neque candelas in die Purificationis, neque palmas, & ramos in Dominica palmarum l, neque missam, quam siccā dicunt, sine consecratione, Sylvest. m quia sunt diuina officia. Dixi, Publice, quia clam ianuis clausis, &c. bene possunt, iuxta eundem, quia non sunt, vt ille dicit, sacramenta, sed diuina officia ad facienda quedā sacramentalia: & ideo etiā fieri possunt in fessis, in quibus tollitur interdictum, de quibus infra n, iuxta Federicū.

178 Decimotertio dico, quod sola & omni, illa sacramenta, & sacramentalia, quæ ius, aut priuilegium exprimit, aut tacite permittit, sunt permitta in loco interdicto sive interdictum sit generale, sive speciale, iuxta Calderinum: quale est sacramentum baptismi pro parvulis b, & etiā pro adultis c: qualia sunt catechismus, & exorcismus, & uincio olei, & chrismatis, siquidē in baptismo iubentur hæc fieri d: quale est etiam sacramentum confirmationis e, & cōsecratio chrismatis, quæ ad id, & baptismum est necessaria f, & eadē ratione conservatio olei baptizandorum. Quale est sacramentum pœnitentiæ pro infirmis, & etiam pro sanis g, qui non fuerint excommunicati, neque interdicti, neq; fuerint causa interdicti sua culpa, neque consilii, neque fauorem, neque auxiliū præbuerint delicto, ob quod fuit positum. Si quidē hi nequaquam sunt admittendi ad sacramentum pœnitentiæ, nisi facista-

a per dia.
supra.
e Cald. ubi
sup. membr.
5. col. 16.

f Calderi. d.
memb. 6. col.
16 receperus
communiciter
in c. fin. de
sent excom.
lib. 6.

g Dict. them.
6. col. 6.

h Memb. 6.
col. 16.

i Conf. 3.

col. 2. & 3.

k Vbi supra,
col. 14. & 15.

& seq.

l Calderi. d.

col. 15.

m Vbi. in

terdi. dum,

q. 1.

n Eod. cap.

num 182.

o In dict.

conf. 3. & Cal

der. ubi sup.

p Memb. 6.

col. 19.

b Espit. non

est, de spons.

c Ca quoniā,

de sen. ex. 6.

lib. 6.

d Ca. accep.

tit, de cōscr.

dict. 4.

e Ca. respō.

so, de scut.

ex. omnian.

f Dict. cap.

quoniā.

g Dict. cap.

non est.

satisfaciant prius si possunt, sin minus, præbeant idoneā cau-
tionem, iurando se daturos operam fideliter, vt satisfiat per
se, aut per alios i. Quale est etiam Eucharistia, siue viaticū k,
solum in articulo mortis l, & sic non potest dari sanis, quamvis
sint clericī, & religiosi, iuxta Calder. m & Philippum n.

179 Quod verum est, nisi haberent priuilegia, quibus nō præ-
judicaret bulla S.D.N. Gregorij XIII. transcripta infra o, licet
secundum ins. commune possint sumere, quādo celebriat: quale
est celebrare semel in hebdomada ad renouandum sanctissimū

Sacramentum p: quale etiā pulsare campanulā, quando fertur
ad infirmos, & etiā ostendere ipsum in redditu vbi mos est q, par-
tim quia videtur iustū & decorū, partim quia nō est de actibus
prohibitis per interdictum cōspectus S. Sacramēti, nisi in mis-
sa. Quale est etiā sacramētu matrimonij s, etiā inter interdictos

personaliter, & specialiter, iuxta Cald. t sed non est talis bene-

dictione nuptiarum, iuxta Hostien. u receptum per communē x,

& Calder. v. Non est etiam tale sacramentū extreμe vñctionis z

etiam quoad clericos: quia quamvis sint priuilegiati quoad se-

pulturam, non tamen quoad extreμa vñctionem, iuxta Ioan.

And. n neque religiosis potest dari extreμa vñctio, secundum

ius commune. Neque etiam est tale ordinare in loco interdi-

ctio, iuxta Innocēt. b neque extra illum, si ordinator, vel ordina-

tus sint interdicti personaliter, Panorm. c & melius Cald. d

180 Decimoquarto dico, quod priuilegium audiendi diuina offi-

cia tempore interdicti, cum prædicta moderatione, non valet

e, qui fuit causa eiusdem, aut cuius culpa, aut fraude fuit pos-
sum, aut commissum delictum, ob quod fuit positum: ei autem

qui hoc non commisi, si est persona singularis, valet, non solū

pro se, sed etiam pro suis familiaribus domesticis, qui nō sunt

fraudulenter recepti, ad audiendum, aut celebrandū cum illo a,

sed si est collegium non valet, nisi collegis b.

181 Et quanquam in alijs materijs per familiares, & domesti-

cōs intelligātur mulier, filij, nepotes, servi, & famuli illi subiecti,

qui ratione potestatis paterē, vel dominij degunt cū illo e, in

hoc tamen casu nō sumitūr tā late, iuxta Ancharanū d: & sic no-

nō iudicio, in hoc casu illi tantum intelligendi sunt familiares

domestici alicuius, qui eū de more comitatur. Hec enim am-

pliatio huius priuilegij sit ne inutile sit, vt posset esse, nisi sic am-

pliaret ad multos, qui sine comitatu nō possunt honeste ad

Ecclesiastīm ire, aut celebrare in ea, iuxta glossam solemnem, quę

penultima est e, & commendata ad pulchram conclusionē per

Decimum f. Et sic clericus qui habet vñū famulum laicum, potest

dicere m: famulum in Ecclesia seruente illo, siue reperit ante in-

terdictum, siue post, & in eius locum, si egrotaret, vel abesset,

posset sumere aliū etiam in eī laicum, Calderinus g. Addo cū īā

quod priuilegia cōcessa aliquibus religiosis, vt tēpore interdi-

cti possint admittere ad diuina officia suos cōfratres, intelligū-

tur de

832 Quae prohibeantur interdictio.

tur de illis, qui licet sint, & maneant extra monasteria, tamen se addixerunt illi ordini mutato habitu seculari, aut donarunt inter viuos sua bona suo ordini, seruato sibi quamdiu vixerint ysufructu h. Eodē modo, qui habent priuilegia, quod tempore interdicti possint admitti ad diuina officia, possunt sepeliri in coemeterio, iuxta Calderinum i, quem sequitur Angelus, dicit Federicus l in contrarium inclinet, cuius opinio facile defendi posset, si consideretur sepultura pro principali, & officium pro accessorio, sicut & opinio Calderini consideratione contraria, & tamquam fauorabilior seruanda videtur.

182 Decimoquinto dico, quod etiam possunt fieri omnia diuina officia festis Nauitatis, Paschæ, Pentecostes, & Assumptionis Domini nostre dieb^o solū, & nō octauis, etiam sine prædicta modificatione, apertis ianuis, cāpanis pulsatis, & alta voce, exclusis excōmunicatis, & admissis interdictis: ita tamē, ut quoruū culpa tale interdictū positiū fuit, nō accedant ad altare: quia id expresse permittitū m. Quod idē postea permisum fuit in festo Corporis Christi, & tota octaua per Martinum V. & Eugenium III. in suis extra uag. quæ legi solent intra octauā eiusdem festi, & in die Conceptionis, & sua octaua Virginis Matis in Ecclesia, in quibus dicitur officium ordinatiū per protonotariū Leonardum Nogarolum, & eius missa, quæ incipit, Egredimini; & non in quibus illud non dicitur, vi v' onuimus a.

183 Decimosexto dico, quod in diebus, iō quibus à iudice suspenditū interdictū, id omne & solum, ad quod suspenditū poreit fieri in illis: ita quod si non suspenditū ad illud, quā ad sepelēdum aliquem, aut faciendam certam missam, aut certum officium, aut dandum certum sacramētū (vt sēpe fit Salmantice) non potest fieri nisi illud: & ideo cum suspenditū aliquod interdictū, scire oportet quoad quantum tempus, & quoad quæ officia illud suspenditū, quod tenor suspensionis monstrabit.

184 Et si nouerimus interdictū esse simpliciter suspensum in vnum diem, vel dimidiatum, poterimus in eo facere omnia quæ possunt fieri, si nullum esset interdictum. Si autem nouerimus esse suspensum quoad officia diuina tantum, vel ad aliquot missas tantum faciendas, non licet facere alia: & ita nō licet alia sacramenta, vel sacramentalia dare, suscipere, vel facere. In prædictis autem quatuor diebus suspenditū à primis vesperis illorum b, yisque ad completorium inclusiue diei, au-

Octauæ postremæ, Archidiaconus, Dominicus, & Perusinus e.

185 Et suspeditū illis diebus d, quoad omnes missas, & omnia diuina officia illorum festorum, & quævis alia tam publica, quā peculiaria, & tā ordinaria, quā extraordinaria, iuxta gloriam receptā e: quia textus dicit generaliter missæ celebrētur, & alia diuina officia dicantur sicut prius, & quia sic usus habet.

186 Et consequēter publice potest Episcopus in illis consecrare Abbates, Abbatissas, calices, Ecclesiæ, virginis, corporalia, & alios

b Ea. vt priuilegia, de priuili...
i In 6. mem. col. 24.
k Verb. iocer- dictum & pa- rag. 35.
l Conf. 3.

m Per c. alma mater, parag. in festiuitati- bus, de sen. excom. lib. 6.

n In Enchir. sive Manual. de ora, & hor. canon. sive repet. c. quādo, de cons. diff. c. 10. nu. 6.

b Arg. 1. & 2. de feriis.
c In c. fin. de sen. excom. lib. 6. contra glo. antepen. eiusdem.
d In d. c. fin. parag. festi- uiratibus, de sen. excom. lib. 6.
e Verb. sicut prius, per Do- min. Perus. & eom. ibid.

alios ap- creto p- nobis v- octaua- storum in dicta auctorit- tum su- iam am- sic eam- lis omni- bus, & c- dinum, 187 D- interdictū suspen- ad evitan- quando publica- clesia m- tem est munica- Decim- viliū, qu- diuina- cet, & Caiet f- incur- naliter, dicatg- tur, rog- auditio- officia, affirma- quia de- se esse o- audienc- Decim- haben- quia m- faciant- fient ra- Et à fo- quantu- effectu- dictum- illis tan-

alios apparatus altaris, vela, & omnia alia, quæ fieri possent secreto predicto tempore, de quibus supra f. Et quamquam alias ^{f Eod. c. n. 17.} nobis visum fuit, quod die corporis, & Conceptionis, & corum octauarum, non poterant peragi, nisi officia diuina eorum festorum, ponderantibus illud verbum, *Huiusmodi officia*, quod est in dicta extrauagâte Martini V. & Eugenij III. quia tamen mês auctoris videtur fuisse suspendere quoad illos dies tantum, quantum suspendebatur à iure quoad prædictos quatuor dies, & etiam amplius: siquidem suspedit quoad octauas: & quia videtur sic eam interpretari consuetudo, dicimus permisum esse in illis omne id, quod permittitur in præfatis quatuor festiuitatibus, & etiam in omnibus aliorum Sanctorum predicatorum ordinum, in ecclesijs, in quibus suspendit.

¹⁸⁷ *Decimo septimo dico*, quod nemo tenetur nostra æratè seruare interdictum aliquod, nisi denuntiatum, vt supra dictum est de suspensione ^a a, & de excommunicatione ^b b, per extrauagantem ^c ad evitandam, cuius tenor de verbo ad verbum refertur supra c. Nec quando interdictum est in se nullum, & nullitas est sufficenter publicata, exceptis religiosis, qui debent illud obseruare, si Ecclesia matrix id obseruat, vt dictum est supra d. Interdictum autem est nullum regulariter in eisdem casibus, in quibus cœcō-^{d Eo. c. n. 146.} municatio, de quibus supra e.

^e Eod. c. n. 4.

Decimo octavo dico, quod laicus non dicitur violare interdictum nullum, quāvis sit validū, & denuntiatū, audiendo missam, vel alia diuina officia in loco interdicto, etiā ab eo qui dicendo ea peccet, & quāvis audiat cum aliquo personaliter interdicto, iuxta Caiet. ^f Exceptis quatuor casibus, in quibus peccaret, quāvis nō incurrit irregularitate. ^g Primo, cū ipsemet est interdictus perso-<sup>f Verb. intem-
diat. violat.
parag. pen.</sup> naliter, etiā si interdictum sit generale oppidi eius, quidquid ille dicat g. Secundo, cū expresse, vel tacite est causa, quod illa dicantur, rogādo, iubēdo, aut præbēdo ad id causam sua præsentia, & auditione: quia facientes, & cōsentientes, &c. h Tertio, cū dicit talia officia, qualia dicendo violarent clericī i, vt sentit Calderinus k, affirmas quod tali casu potest puniri per iudicē ecclesiasticum, quia delictum est ecclesiasticum. Quarto, cū mentiendo afferens se esse clericum minorum, aut habere priuilegium, intrare ad audienda diuina officia vetita, vbi dicebantur clausis januis.